
Comune di Siena
DIREZIONE URBANISTICA

ATTO DIRIGENZIALE N° 962 del 04/04/2022

OGGETTO: Approvazione del bando pubblico per la partecipazione ad un concorso rivolto a tutte le scuole
secondarie di secondo grado presenti nel territorio comunale senese in occasione del 50° anniversario per la
protezione del Patrimonio Mondiale Culturale e Ambientale.

TIPO ATTO: Determina Generica



Il Dirigente

Premesso che:

 l'Unesco ha tra i principi basilari quello di dffondere i concetti in esso contenuti, quali la tutela
del patrimonio Culturale e Naturale, alle scuole di ogni ordine e grado, al fine di istruire ed
educare ai valori fondanti l'Organizzazione delle Nazioni Unite per l'educazione, la scienza e la
cultura;

 nel novembre 1972 è stata ratificata a Parigi dai Paesi aderenti all'Organizzazione delle
Nazioni Unite, la Convenzione riguardante la protezione del Patrimonio Culturale e Naturale
con la finalità di individuare i principi secondo i quali individuare beni materiali e immateriali da
inserire nella lista Patrimonio Unesco;

 il centro storico di Siena è stato inserito nel 1995 nella World Heritage List – Lista dei siti
Patrimonio Mondiale dall'Unesco sulla base di tre delle delle tipologie individuate dalla
Convenzione di Ginevra per la salvaguardia del Patrimonio Mondiale Culturale e ambientale;

Considerato che:

 nell'anno in corso ricorre il cinquantenario dell'anniversario della ratifica della Convenzione
riguardante la protezione del Patrimonio Culturale e Naturale;

 il Comune di Siena ed il Club Unesco di Siena , hanno ritenuto opportuno sottolineare tale
ricorrenza nelle scuole secondarie di secondo grado del territorio comunale senese,
promuovendo iniziative educative finalizzate all'acquisizione di una conoscenza e
sensibilizzazione alle tematiche fondanti la Convenzione;

Dato atto che:

 a tal fine il Comune di Siena ed il Club Unesco di Siena, hanno previsto di coinvolgere con un
concorso gli alunni delle scuole secondarie di secondo grado del territorio comunale senese
interessate, alla realizzazione di video o di scrittura di racconti, contenenti i principi
fondamentali dell'Unesco e della suddetta Convenzione;

 che in data 24/03/2022 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 è stata approvata
l'iniziativa relativa allo svolgimento del concorso di cui sopra;

 per dare attuazione a tale inziativa è stato elaborato un Bando pubblico indirizzato alle scuole
secondarie di secondo grado del territorio comunale senese contenente i criteri di
partecipazioni,le modalità di selezione e i riconoscimenti che verranno attribuiti ai migliori
classificati;

 tale Bando trasmesso tramite PEC alle segreterie delle scuole secondarie di secondo grado
del territorio comunale senese, sarà pubblicato all’Albo pretorio dal 04/04/2022 al
15/05/2022 e sarà consultabile altresì nel Sito del Comune di Siena alla pagina Comune di
Siena - Area tematica - Politiche Giovanili



 che i contributi prodotti dalle scuole superiori di secondo grado interessate a partecipare
dovranno pervenire entro e non oltre il 15 Novembre 2022 tramite Pec e dovranno essere
indirizzate all’Ufficio Sito Unesco- Direzione Urbanistica del Comune di Siena
all'indirizzo:comune.siena@postacert.toscana ;

Atteso inoltre che sono previsti dei riconoscimenti economici alle scuole meglio classificate nella
misura e secondo le modalità dettagliatamente specificate nel bando;

Verificata la disponibilità finanziaria al Cap. 8011015 “Prestazioni di servizi per attività finalizzate al
sito Unesco” del Bilancio di esercizio 2022;

Ritenuto pertanto di approvare il bando pubblico allegato come parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Richiamato il decreto n. 6 del 29/01/2021 a firma del Sindaco di conferimento incarichi dirigenziali;

Considerato che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscrittore del presente atto;

Visto l’art. 72 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'art. 62 dello Statuto dell'Ente;

Visto il D.Lgs 50/2016 modificato dalla L.120/2020 ;

Visto l'art. 4 comma 2 del D, Lg. n. 165 del 30.03.2001;

Visto, altresì l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Ritenuto opportuno di provvedere in merito

DETERMINA

1. di prevedere per le motivazioni più diffusamente espresse in premessa in occasione
del 50° anniversario per la protezione del Patrimonio Mondiale Culturale e
Ambientale l’elaborazione di un bando pubblico per la partecipazion ad un concorso
rivolto a tutte le scuole secondarie di secondo grado presenti nel territorio comunale
senese

2. di approvare il bando allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto
sub A);

3. di stabilire che il presente bando sarà pubblicato all’albo pretorio dal 04/04/2022 al
15/05/2022 data quest'ultima, entro la quale dovrà pervenire l'iscrizione al concorso e
che lo stesso sarà trasmesso tramite pec a tutte le segreterie delle scuole secondarie
di secondo grado del territorio comunale;

4. di stabilire inoltre che i contributi da parte delle scuole dovranno pervenire al Comune di
Siena – Direzione Urbanistica- Ufficio sito Unesco entro e non oltre il 15 Novembre
2022.tramite pec. comune.siena@postacert.toscana

mailto:comune.siena@postacert.toscana
mailto:comune.siena@postacert.toscana


5. di dare atto che alle scuole meglio classificate sarà assegnato un riconoscimento
determinato nel bando;

6. di prevedere infine che con successivo atto saranno presi gli impegni di spesa nei
confronti delle scuole superiori di secondo grado del Comune di Siena meglio
classificate alle quali sarà attibuito il riconoscimento economico.

7. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Politiche Giovanili – Pari Opportunità
per gli adempimenti di competenza

Il Dirigente
Ing. Paolo Giuliani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate


